
 

Comune di Udine – Determina n. 1177 del 17/04/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  CIG B687680D93. Contributo regionale a favore del Museo Friulano di Storia 
Naturale per la catalogazione, col software in uso nel Sistema Informativo 
Regionale del Patrimonio Culturale (SIRPAC), di reperti delle collezioni, e per il 
riversamento e per l'aggiornamento delle schede di catalogazione già presenti nel 
SIRPAC. Affidamento incarico. 

 

N. det. 2025/5653/25 

N. cron. 1177 del 17/04/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

Considerato che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, con Decreto della Direzione 

centrale cultura e sport n. 61456/GRFVG del 29/11/2024, acquisito al protocollo dell’ente sub n. 

PG/E 0189857/2024, ha concesso al Comune di Udine – U. Org. Museo Friulano di Storia Naturale 

un contributo di € 21.960,00 a valere sul Bando per la concessione, con le modalità del 

procedimento a sportello, di contributi ai Comuni della Regione e alle Istituzioni museali private e 

pubbliche operanti nel territorio regionale, che siano proprietari di collezioni museali conservate 

nel territorio regionale ovvero che sulle collezioni stesse abbiano un titolo che ne dia la 

disponibilità, per la catalogazione delle collezioni medesime, per il riversamento di schede di 

catalogazione già esistenti nel Sistema Informativo Regionale del Patrimonio Culturale del Friuli 

Venezia Giulia - SIRPAC o per l'aggiornamento delle schede di catalogazione già presenti nel 

SIRPAC, ai sensi dell’articolo 6, commi da 54 a 57, della legge regionale 16/2023; 

Dato atto che il suddetto contributo prevede che le attività finanziate abbiano inizio entro il 

30.06.2025 e siano concluse entro il 30.06.2026; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1177 del 17/04/2025 

Ritenuto di procedere, per dare attuazione al progetto in parola entro i suddetti termini, 

all’affidamento di un incarico per: 

- catalogazione, col software in uso nel Sistema Informativo Regionale del Patrimonio Culturale 

(SIRPAC), di circa 500 reperti archeologici provenienti dalle seguenti località: 

- Riparo di Biarzo (San Pietro al Natisone) e insediamenti in grotta del Friuli Orientale, 

quali Grotta di Robič/Sant’Ilario (Caporetto/Kobarid, SLO), Grotta Velika Jama 

(Savogna), Ta Pot Celan Jama (Savogna), Ciòndar des Paganis (Attimis) e Grotta di 

Torlano/Buse dai Corvazz (Nimis);  

-  sito preistorico di Sammardenchia (località Cueis); 

-  siti preistorici di Muzzana del Turgnano, località “Bonifica” e “La Favorita”; 

- creazione su supporto informatico con il software in uso di circa 500 nuove Schede RA di 

Catalogo; 

- aggiornamento di circa 20 schede RA già esistenti; 

Dato atto che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero 

certo; 

Accertato che per la fornitura in argomento non sono attualmente disponibili Convenzioni 

Consip né iniziative della Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia Giulia; 

Rilevato che la Regione Friuli Venezia Giulia ha istituito la piattaforma eAppaltiFVG quale 

mercato elettronico per l’effettuazione di acquisti di beni e servizi e ritenuto pertanto di utilizzare 

tale strumento per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

Visto che: 

− dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 

ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici 

(D.Lgs. n. 36/2023); 

− l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1177 del 17/04/2025 

Dato atto che, come da “Linee guida per il coordinamento con il servizio catalogazione, 

promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio dell’ERPAC al fine della catalogazione nel 

SIRPAC”, il servizio in parola deve essere affidato a operatori qualificati, da selezionare 

preferibilmente in base ai criteri individuati dal Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione 

e sviluppo del territorio dell’ERPAC nell’Avviso pubblico per la costituzione di una “Lista di 

esperti per il conferimento di incarichi nell’ambito dell’attività di catalogazione e valorizzazione. 

Annualità 2024/2025”  

(https://erpac.regione.fvg.it/media/files/ERPAC/attachment/Avviso_-_Lista_catalogatori.pdf). 

Provveduto, pertanto, a una indagine esplorativa tra gli Operatori Economici presenti sulla 

piattaforma telematica regionale eAppaltiFVG, e individuato, quale soggetto affidatario, il dott. 

Riccardo GALLA, P. IVA 03078010307, che dispone dell’esperienza necessaria a garantire la 

corretta esecuzione delle prestazioni richieste ed è iscritto nella lista catalogatori dell’ERPAC; 

Ritenuto di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto, utilizzando la piattaforma telematica regionale 

eAppaltiFVG;  

Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Pubblicata pertanto in data 07.04.2025 la RdO: rfq_91624 - Museo Friulano di Storia 

aturale - catalogazione di reperti archeologici (SIRPAC), invitando il dott. Riccardo GALLA a 

presentare la propria migliore offerta per il servizio in parola; 

Vista l’offerta presentata dal dott. Riccardo GALLA tramite la piattaforma regionale 

eAppaltiFVG pari a complessivi € 21.960,00, contributo previdenziale INPS incluso (Operazione 

senza applicazione dell'IVA, effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n. 190 

del 2014 e successive modificazioni – regime forfettario); 

Confermata la congruità del prezzo per il servizio offerto in relazione ai prezzi di mercato 

per la tipologia dell’affidamento in parola; 

Rilevato che a seguito di consultazione del casellario ANAC non si rilevano iscrizioni 

pregiudizievoli a carico del dott. Riccardo GALLA; 

Verificato che lo stesso non è tenuto all’iscrizione presso la C.C.I.A.A.; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente scadenza di validità al 

06.06.2025 dal quale si evince che la ditta in parola risulta regolare con i versamenti contributivi; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1177 del 17/04/2025 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di cui al corrente bilancio; 

Constatato che il suddetto operatore: 

− ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità indicate all’art. 

52, comma 1 del medesimo decreto; 

− risulta in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione del servizio in parola; 

− nel rispetto dell’'art. 3 della L. n. 136/2010 ha presentato apposita dichiarazione espressa 

circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

Ritenuto: 

− di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto in misura 

pari al 5% dell’importo contrattuale, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 

del D. Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che la spesa di cui al presente affidamento risulta coperta dal contributo di Euro 

21.960,00 assegnato dalla Regione Friuli Venezia Giulia a valere sul Bando di cui sopra; 

Ritenuto, data la mole di lavoro da svolgere, di suddividere la mole di lavoro in parti uguali 

e la spesa conseguente come segue: 

Anno 2025:  € 10.980,00; 

Anno 2026: € 10.980,00; 

Ritenuto di prevedere, all’art. 4 delle allegate condizioni particolari di contratto, che, ai sensi 

dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto, la stazione appaltante potrà imporre all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni 

originariamente previste; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1873 del 18.12.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 



 

Comune di Udine – Determina n. 1177 del 17/04/2025 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2025; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il 

seguente CIG: B687680D93; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare seguito alle attività previste dal 

progetto finanziato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con Decreto n. 

51456/GRFVG del 29.11.2024 di concessione del contributo di cui sopra; 

− il presente affidamento ha per oggetto la catalogazione, col software in uso nel Sistema 

Informativo Regionale del Patrimonio Culturale (SIRPAC) di reperti archeologici e il 

riversamento o l’aggiornamento di schede di catalogazione già esistenti nel Sistema 

Informativo Regionale del Patrimonio Culturale del Friuli Venezia Giulia - SIRPAC; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, 

comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1177 del 17/04/2025 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023; 

3. di affidare all’operatore economico dott. Riccardo GALLA, P. IVA 03078010307, mediante 

RDO eAppaltiFVG ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le 

ragioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate e fatte proprie, i servizi di cui 

all’oggetto, per un importo di Euro 21.960,00 (contributo previdenziale INPS incluso; 

operazione fuori campo IVA ai sensi dell'art. 1 comma 58 L. 23/12/2014 n. 190 e ss.mm.ii. - 

regime forfettario - senza applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d’acconto ai sensi 

dell'art. 1 comma 67 medesima L. n. 190/2014); 

4. di approvare, a tutti gli effetti, le allegate condizioni particolari di contratto per 

l’affidamento del servizio in parola che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

5. di dare atto che l’operatore economico ha fornito, in fase di offerta, l’autodichiarazione resa 

ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 di possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e che la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni secondo le modalità indicate all’art. 52 comma 1 del medesimo 

testo normativo; 

6. di dare atto che il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 e che in tale sede si procederà all’estensione ai collaboratori del soggetto affidatario 

del Codice di comportamento dell’ente ai sensi dell’art. 2 comma 3 D.P.R. n. 62/2013; 

7. di dare atto che la spesa di cui al presente affidamento risulta coperta dal contributo di Euro 

21.960,00 assegnato dalla Regione Friuli Venezia Giulia a valere sul Bando di cui in 

premesse; 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 21.960,00, in conformità con quanto previsto dal 

nuovo sistema di contabilità di cui al D. Lgs 118/2011, come segue: 



 

Comune di Udine – Determina n. 1177 del 17/04/2025 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B687680D93 3815/1 ATTIVITA' 
CONSERVATIVE E 
RESTAURI 

1 3 2 9 10 10.980,00 GALLA RICCARDO  p.i. IT  
03078010307 

2026 2026 B687680D93 3815/1 ATTIVITA' 
CONSERVATIVE E 
RESTAURI 

1 3 2 9 10 10.980,00 GALLA RICCARDO  p.i. IT  
03078010307 

9. di accertare l’importo complessivo di € 21.960,00 al Capitolo 500/0 “Trasferimenti correnti 

da Regione funzionamento Museo Friulano Storia Naturale” Decreto n. 61456/2024 

GRFVG del 29.11.2024 come segue: 

• € 10.980,00 al Capitolo 500/0 “Trasferimenti correnti da Regione funzionamento 

Museo Friulano Storia Naturale” del COS 176 del PEG 2025; 

• € 10.980,00 al Capitolo 500/0 “Trasferimenti correnti da Regione funzionamento 

Museo Friulano Storia Naturale” del PEG 2026; 

10. di dare atto che sarà richiesta garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

oggetto in misura pari al 5% dell’importo contrattuale con riferimento a quanto disposto 

dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, e che, riguardo all’imposta di bollo, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023; 

11.  di prevedere che, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante potrà imporre 

all’appaltatore l’esecuzione alle condizioni originariamente previste; 

12. di dare atto che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027 e nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le 

previsioni del Codice di comportamento del Comune di Udine; 

13. di dare atto che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato 

rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 

del C.C.; 

14. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1177 del 17/04/2025 

15. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

16. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2025-04-17T14:53:14+0200




